⁹ Por. J.P. Torrell, *La causalité salvifique*, dz. cyt., s. 182.

przez który Chrystus oczyścił trędowatego¹⁰. Fryburski dogmatyk zauważa, że przedstawiony tekst wcale nie jest aż tak wyraźny w oddaniu precyzyjnej, tzn. ukształtowanej w całej pełni, myśli Tomasza. Wyrażenie *quasi instrumentalis* lub *quasi quodam organo* znajdują się w wielu miejscach u Akwinaty i oznaczają tylko tyle, że narzędziowość weryfikuje się w sposób absolutnie pojedynczy i wyjątkowy¹¹. Za takim słownictwem skrywa się jednak głębsza refleksja. *Komentarz do Sentencji* zawiera porównanie zmartwychwstania Chrystusa do białości przekazywanej z ojca na syna. Jednak to nie kolor daje potomstwo, lecz jedna i określona w swoich jakościach osoba zdradza inną, także zdeterminowaną w swoich jakościach osobę. W ten sposób, stwierdza Tomasz, zmartwychwstanie Chrystusa powoduje nasze zmartwychwstanie. Czynnikiem działającym nie jest tu sam fakt zmartwychwstania człowieczeństwa, lecz moc Boga. Ona sprawa w ludziach to, czego wpieryw dokonała w Chrystusie. Obrazowo można to przedstawić w nawiązaniu do uzdrowienia trędowatego (por. Mt 8,1-4 i par.): dotyk cielesny nie był źródłem uzdrowienia, lecz moc Boga wychodząca od Chrystusa. Skutek nie był zależny od kontaktu cielesnego, tylko

¹⁰ „Christus ratione humanae naturae dicitur Dei et hominum (...) dictum est; unde divina dona a Deo in homines mediante Christi humanitate proveniunt. Sicut ergo a morte spirituali liberari non possumus nisi per gratiae donum divinitus datum, ita nec a morte corporali nisi per resurrectionem divina virtute factam; et ideo sicut Christus primitias gratiae suscepit divinitus, et ejus gratia est causa nostrae gratiae; quia *de plenitudine ejus nos omnes accepimus; gratiam pro gratia*; Joan. 1,16: ita in ipso inchoata est resurrectio, et resurrectio sua causa est nostrae resurrectionis: ut sic Christus, inquantum est Deus, sit prima causa nostrae resurrectionis quasi aequivoca: sed inquantum est Deus et homo resurgens, est causa proxima, et quasi univoca, nostrae resurrectionis. Causa autem univoca agens producit effectum in similitudine suae formae; unde non solum est causa efficiens, sed exemplaris, istius effectus. Hoc autem contingit dupliciter. Quandoque enim ipsa forma, per quam attenditur similitudo agentis ad effectum, est directe principium actionis qua producitur ille effectus, sicut calor in igne calefaciente. Quandoque autem illius actionis qua effectus producitur, non est principium primo et per se ipsa forma secundum quam attenditur similitudo, sed principia illius formae; sicut si homo albus generaret hominem album, ipsa albedo generantis non est principium generationis activae; et tamen albedo generantis dicitur causa albedinis generati, quia principia albedinis in generante sunt principia generativa facientia albedinem in generato; et per hunc modum resurrectio Christi est causa nostrae resurrectionis; quia illud quod facit resurrectionem Christi, qui est causa efficiens univoca nostrae resurrectionis, agit ad resurrectionem nostram, scilicet virtus divinitatis ipsius Christi, quae sibi et patri communis est; unde dicitur Roman. 8, 2: *qui suscitavit Jesum Christum a mortuis, vivificabit mortalia corpora nostra*. Sed ipsa resurrectio Christi virtute divinitatis adjunctae est causa quasi instrumentalis resurrectionis nostrae; operationes enim divinae agebantur mediante carne Christi quasi quodam organo, sicut ponit exemplum Damascenus in 3 Lib., de tactu corporali quo mundavit leprosum, Matth. 8”. IV *Sent.* 43, 1, 2 sol 1. Tekst łaciński za: <http://www.corpusthomisticum.org/snp4043.html> [dostęp: 22.04.2014].